¹Godan nomen indeclinabile est. Godan est deus Germanicus quem Romani 'Mercurium' vocant.

²Gambara = Winilorum regina; ³ Primo mane = simul ac sol oritur; ⁴Subiunxit = dixit

6. Inserisci le parole mancanti, flettendole in modo adeguato nella parafrasi del brano letto (6 punti)

Wandali a Godan victoriam contra Winilos petivērunt; sed deus promisit eos victores fore quos primos ipse primā ____1____ vidisset. Gambara autem, Winilorum regina, a Freā, Godan uxore, petivit ut Winili ____2____. Frea monuit ut Winilorum feminae crines solverent et eos ante faciem tamquam barbam ponerent. Mulieres deinde se collocare debebant ita ut Godan eas facile ____3____ posset. Sic eae ____4____. Oriente sole Godan eas vidit et exclamavit: "Qui sunt isti 'longibarbi'?". Uxor Frea tum petivit a marito ut 'Langobardis' victoriam concederet; ____5____ enim primos conspexerat et eis nomen dederat. Sic factum est.

Haec fabula digna ____6____ non est, sed Langobardi a longā barbā nomen cepērunt, quia apud eos 'longa' 'lang' dicitur et 'barba' 'bard'.

Conspicio, -is, -spexi, -spectum, -ěre

Is, ea, id

Facio, -is, feci, factum, -ěre

Lux, lucis, f.

Fides, -ei, f.

Vinco, -is, vici, victum, -ěre

7. Trasforma le seguenti proposizioni, secondo quanto suggerito (6 punti)

A. R. 2: Deus respondit se victoriam daturum illis, quos, oriente sole, primum conspexisset.

Deus respondit se victoriam daturum illis, quos, cum sol _____, primum conspexisset (**cum narrativo**).

B. R. 3: Tunc Gambara accessit ad Fream, uxorem Godan.

Tunc Gambarara accessit ad Fream, quae uxor Godan _____.

C. R. 7: [Godan] dixit: "Qui sunt isti 'longibarbi'?"

[Godan] quesivit qui _____ isti 'longobarbi'.

D. RR. 7-8: Frea subiunxit: "Ipsis (...) victoriam concede!"

Frea iussit Godan ipsis victoriam _____.

E. RR. 8-9: Haec risu digna sunt.

Auctor putat haec risu digna _____.

F. RR. 10-11: Certum tamen est, Langobardos (...) a longitudine barbae ita postmodum appellatos (esse).

Langobardi tamen dicuntur a longitudine barbae ita postmodum _____.

Soluzioni

1.

Winili, qui postea Langobardi appellati sunt, contra Wandalos pugnavērunt et eos **(7. Vicērunt)**. Deinde tamen a Scoringā, quae est **(2. Regio)** ubi habitabant, in Muringam migrare volebant, quia in Scoringā **(11. Tanta)** cibi penuria fuit ut famem paterentur. Assipitti autem nolebant eos transire suos fines et parati erant ad bellum. Langobardi vidērunt magnum Assipittorum **(9. Exercitum)** neque cum eo propter suarum copiarum exiguitatem pugnare poterant. Dum decernunt quid agerent, difficultas eis exitum praebuit; Langobardi finxērunt "cynocephalos", id est homines quibus caninum caput **(5. Erat)** et Assipittis nuntiaverunt cynocephalos in castris esse et eos strenuos milites esse. Cynocephali sanguinem hostium bibebant et, si hostes capere non poterant, suum ipsum sanguinem potabant. Hostes eorum verbis credidērunt et **(10. Maluērunt)** proelium non committere.

2. F/F/V/V/F/V

3. c. b. c. a. b. d. c. c.

4. b. a. a. b. d. b. c. a.

5.

A. RR. 4-5: Assipitti eorum iter impediunt

Eorum iter ab Assipittis IMPEDITUR

B. RR. 5-6: Cum Langobardi magnas hostium copias cernerent, (...) (tandem necessitas consilium repperit)

Quia Langobardi magnas hostium copias CERNEBANT/CREVERUNT, (...) (tandem necessitas consilium repperit)

C. R. 7: (Langobardi quid agere debērent) decernentes, (tandem necessitas consilium repperit)

(Langobardi) dum DECERNUNT/ DECERNEBANT (quid agere debērent, tandem necessitas consilium repperit)

D. R. 11: (Hostes), his auditis (...), (fabulae credidērunt)

(Hostes), postquam haec AUDITA SUNT/ERANT/AUDIVERANT/AUDIVERUNT (...), (fabulae credidērunt)

6.

Wandali a Godan victoriam contra Winilos petivērunt; sed deus promisit eos victores fore quos primos ipse primā LUCE vidisset. Gambarā autem, Winilorum regina, a Freā, Godan uxore, petivit ut Winili VINCERENT. Freā monuit ut Winilorum feminae crines solverent et eos ante faciem tamquam barbā ponerent. Mulieres deinde se collocare debebant ita ut Godan eas facile CONSPICERE posset. Sic eae FECERUNT. Oriente sole Godan eas vidit et exclamavit: "Qui sunt isti 'longibardi'?" Uxor Freā tum petivit a marito ut populo 'Langobardis' victoriam concederet; EOS enim primos conspexerat et eis nomen dederat. Sic factum est.

Haec fabula digna FIDE non est, sed Langobardi a longā barbā nomen ceperunt, quia apud eos 'longa' 'lang' dicitur et 'barba' 'bard'.

7.

A RR. 2: (Deus respondit se victoriam daturum illis, quos,) oriente sole, (primum conspexisset)
(Deus respondit se victoriam daturum illis, quos,) cum sol ORIRETUR, (primum conspexisset)

(cum narrativo)

B. R. 3: (Tunc Gambara accessit ad Fream,) uxorem Godan
(Tunc Gambara accessit ad Fream,) quae uxor Godan ERAT/EST

C. R. 7: (Godan) dixit: "Qui sunt isti 'longibarbi'?"
(Godan) quesivit qui ESSENT isti 'longobarbi'

D. RR. 7-8: Frea subiunxit: "Ipsis (...) victoriam concede!"
Frea iussit Godan ipsis victoriam CONCEDERE

E. RR. 8-9: Haec risu digna sunt
Auctor putat haec risu digna ESSE

F. RR. 10-11: Certum tamen est, Langobardos (...) a longitudine barbae ita postmodum appellatos (esse)
Langobardi tamen dicuntur a longitudine barbae ita postmodum APPELLATI (ESSE)

VALUTAZIONE

A1: 75% del punteggio totale della prima parte (24/32 dei primi cinque esercizi); viene attribuito l'A1 anche se lo studente svolge entrambe le parti e consegue almeno 24/44.

A2: 75% del punteggio totale (33/44), di cui almeno 8 nella seconda parte (ess. 6-7)